
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 1055

DEL 08/04/2021

SETTORE: RISORSE COMUNITARIE

PROPOSTA N° 981 del 15/03/2021

OGGETTO:

PON METRO 2014-2020- INTERVENTO RC.5.1.1.A. AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA
SU  MEPA DEL SERVIZIO  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  LEGALE  STRAGIUDIZIALE,  IN  MATERIA DI
CONTRATTUALISTICA PUBBLICA E APPALTI, COMPRESA LA FORMAZIONE IN APPALTI,  NONCHE' DEL
SUPPORTO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO TRASVERSALE NELL’AMBITO DEL PON METRO RC 2014-2020.
RC 5.1.1.A -  AZIONI  DI  SUPPORTO ALL’EFFICACIA E ALL’EFFICIENZA – ASSISTENZA TECNICA – CUP
H39G16000180006 - CIG 8632783DE2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cotronei Tommaso

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 475 del 16.02.2021, per l’affidamento del servizio di supporto specialistico
legale stragiudiziale, in materia di contrattualistica pubblica e appalti,  compresa la formazione in appalti, nonché del
supporto giuridico-amministrativo trasversale nell’ambito del PON Metro RC 2014-2020. RC 5.1.1.a) Azioni di supporto
all’efficacia e all’efficienza – assistenza tecnica,

VISTA la Trattativa Diretta MePa n. 1605526, avviata con lo STUDIO LEGALE TRIBUTARIO, con sede Legale in
Milano, Via Meravigli n. 14, PIVA 03351570969 con un importo presunto di euro 48.805,00 oltre IVA, per un totale
complessivo  di  euro  59.542,10  con  IVA,  finalizzata  all’affidamento  diretto  nel  rispetto  dei  principi  richiesti  dalla
normativa vigente;

VISTA l’offerta presentata dallo Studio Legale Tributario, entro il termine di scadenza del 22 febbraio 2021, che risulta
essere regolarmente pervenuta unitamente agli allegati richiesti;

RITENUTO  CHE  l’offerta  presentata  dallo  STUDIO  LEGALE  TRIBUTARIO,  con  sede  Legale  in  Milano,  Via
Meravigli n. 14, PIVA 03351570969, pec gare.ey@it.ey.com, per euro 48.559,00 oltre IVA, sia congrua e vantaggiosa per
l’Amministrazione appaltante;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale l’aggiudicazione diviene efficace all’esito del
procedimento di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato mediante autocertificazione di possedere i requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e di rispettare gli obblighi di cui all’art. 3
della L. 136/2010,;

ATTESO  che l’Amministrazione ha avviato l’iter amministrativo di avvio delle verifiche sul possesso dei requisiti di
carattere generale, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, autocertificati dallo STUDIO LEGALE TRIBUTARIO;

DATO ATTO, che è stato acquisito il DURC prot. INAIL_26207737 del 18/02/2021 dal quale risulta che l’affidatario è
in regola con gli obblighi contributivi;

DATO ATTO inoltre che con richiesta n. 202100000347422 del 16/03/2021 si è provveduto alla verifica inadempimenti
ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n.602/73;

VISTO  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scrittura  integrativa  al  documento  di  stipula  MEPA,  dopo
l’acquisizione della documentazione necessaria e propedeutica;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  pubblicazione  dei  dati  inerenti  la  predetta  procedura  di  appalto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. n. 190 del 2012 nonché
dal decreto legislativo n. 33 del 2013;

DATO ATTO INOLTRE:

• che ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il RUP della presente procedura è il Dott. Tommaso Cotronei;

• che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio
Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato preventivamente accertato che gli stanziamenti di cassa
sono compatibili ai conseguenti pagamenti legati a questo impegno di spesa;

VISTI:

• Il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’articolo 107 sulle
funzioni di competenza dirigenziale;

Pag 2 di 4



• Il vigente statuto del Comune ed in particolare l’articolo 99 sulle funzioni dei dirigenti;
• Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare gli articoli 27 e 28 in

merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;
• L'art.74 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di affidare per l’importo complessivo di euro 48.559,00 oltre IVA, allo STUDIO LEGALE TRIBUTARIO, con sede
Legale in Milano, Via Meravigli n. 14, PIVA 03351570969, il servizio di supporto specialistico legale stragiudiziale, in
materia  di  contrattualistica  pubblica  e  appalti,  compresa  la  formazione  in  appalti,  nonché  del  supporto  giuridico-
amministrativo  trasversale  nell’ambito del  PON Metro RC 2014-2020,  oggetto della  Trattativa  diretta  con un  unico
operatore economico n. 1605526 su MEPA.

Di imputare la spesa complessiva pari ad € 59.241,98 come segue: € 30.000,00 in conto all’impegno 769/2021, cap.
2000059, € 29241,98 in conto all’impegno 770/2021, cap. 2000060.

Di  ridurre  conseguentemente  l’impegno  di  spesa  n.  770/2021  e  rendere  disponibili  sullo  stesso  capitolo  2000060,
annualità 2021 i restanti € 330,12 residui del suddetto impegno, in quanto ribasso d’asta.

Di ridurre l’accertamento di entrata n. 221/2021 sul capitolo 2300011 e rendere disponibili sullo stesso capitolo, annualità
2021 i restanti € 330,12.

Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  di  cui  alla  presente  determinazione  saranno  perfezionate  ed  esigibili  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2021;

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati inerenti alla predetta procedura.

Di stipulare il contratto con l’affidatario del servizio, in ossequio all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50 del 2016, ossia
mediante scrittura integrativa (come allegata alla Richiesta d’offerta) al Documento di Stipula già presente sul MEPA e
sottoscritto dall’operatore, ad esito dell’iter di controllo dei requisiti.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2000059 1.3.2.99.99 IMP 769 2021 

2000060 1.3.2.99.99 IMP 770 2021 

2300011 ACC 221 2021 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



